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Líšeňské noviny

Do nového roku pravou, náladu dobrou a hravou,
trochu štěstí, hodně zdraví, kolem kamarádi praví,
se sousedy dobré vztahy, vydařené všechny snahy,
co se staví, buduje, ať nám dobře funguje,
ať máme hodně pohody a nejsou drahé obchody,
jak se tu tak potkáváme na sebe ať se usmíváme,

Milí Líšňáci, věříme, že jste do nového roku všichni 
vkročili správnou nohou a možná s novoročním před-
sevzetím. Pokud nějaké máte, držíme vám palce, ať 
máte sílu ho dodržet. Přejeme vám také hodně štěstí, 

Milí obyvatelé Líšně,
dostali jsme příležitost popřát vám do nového roku 
prostřednictvím Líšeňských novin.
V Líšni žijeme a chodíme do školy, a tak je pro nás dů-
ležité, aby se tu všem dobře žilo – nejen dětem, ale 
i dospělým. Věříme, že rok 2025 přinese do našich živo- 
tů spoustu nových zážitků, příjemných setkání a dob-
rých nápadů, jak společně udělat Líšeň ještě lepší.
Přejeme vám, aby byl rok 2025 plný zdraví, štěstí, po-

Milí Líšňáci,
přejeme vám štěstí, zdraví,
ať vás ten nový rok opravdu baví.
Tvoření, hry, zábava, akce,
ať nám i vám jdou příští rok hladce.
Ať my Líšňáci držíme spolu,
a žádné starosti nás netáhnou dolů.

ZŠ Holzova

ZŠ Horníkova

ZŠ masarova

ZŠ novolíšeňská Přejeme vám vše nej do nového roku,
ať vám žádný ohňostroj nespálí ruku.
Přejeme také samé dobré zprávy,
a vše zlé, ať se zas rychle spraví.
Žákovský parlament Žirafáci vás zdraví,
a věřte, že chodit do něj, nás moc baví.
Ve spolupráci se žákovským parlamentem
l  Michaela Barnová ze 7. C 

hody a splněných přání. A pokud se někdy potkáme 
na některé z akcí v Líšni nebo třeba na procházce pří-
rodou, usmějme se, nebo se pozdravme – vždyť právě 
o tom je sousedské soužití!
Ať máme v novém roce společně důvod k radosti, ne-
zapomínejme na vzájemnou pomoc a podporu, které 
dělají naši Líšeň výjimečnou!
Šťastný nový rok vám přejí 
l  parlamenťáci ze ZŠ Masarova

lásky, pohodový rok a dobré vztahy v  rodině a mezi 
přáteli. Ať prožijete rok 2025 bez hádek a zbytečného 
stresu. A ať se nám všem v Líšni krásně žije!
l  Žákovská rada ZŠ Holzova

Klajdovka, Rokle, Údolí, máme tu krásné okolí,
zajděte si na procházku, vemte dítě, babičku či lásku,
ať se nám tu dobře žije, i když sněží nebo lije,
nenechte se zmást, Líšeň je Brna nejlepší část!
l  Žákovský parlament z Horníkové
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Milí sousedé,
do roku 2025 vám přeji pevné zdraví, štěstí a radost každý den. 
V novém roce nás společně čekají další výzvy: zahájíme jednání 
o obnově sochy Nejsvětější Trojice za kostelem sv. Jiljí, opravíme 
OC Kotlanova, otevřeme prodejnu Billa a zrekonstruujeme býva-
lou „obuv“ na nám. Karla IV. pro novou lékárnu. Držíme kurz a do-
končíme rozdělané projekty. A SK Líšeň? Budeme fandit, ať fotbal 
baví… a třeba to vyjde do I. ligy!
S přáním pevného zdraví a štěstí
l  Břetislav Štefan, starosta MČ Brno-Líšeň

Zase jsme o rok dospělejší
Moje milé Líšeny, milí Líšňáci. Pokud v Líšni bydlíte od narození, 
nebo už hodně dlouho, víte, že na takové důvěrné oslovení líšeňští 
patrioti slyší. Přeji vám z celého srdce a upřímně, aby vám sloužilo 
zdraví, síla, aby se vám v té naší Líšni dobře bydlelo a tedy i žilo. Aby 
se zde dobře žilo i vašim dětem, proto, že děti, to je naše budouc-
nost. Aby vás neopouštěla dobrá nálada, i když vím, někdy to chce 
velkou trpělivost a pochopení.

Já za sebe mohu slíbit, že se budu snažit, aby bylo celé venkovní 
prostředí, které nás obklopuje uklizené, stromy a keře upravené, 
listí a chodníky zametené, odpadkové koše vyprázdněné. Já si pak 
přeji, aby zájem o venkovní pořádek projevovali všichni. Vím, máte 
krásně uklizená vaše obydlí, ale zahrňte do okruhu vám nejbližšího 
okolí i cestu k vašim domovům, cestu na parkoviště, kde na vás 
čeká váš plechový miláček, vezměte si ji za svoji. Já se nechystám 
o pořádek přestat starat, ale společně dokážeme víc. 
l  Jan Skotal, I. místostarosta (ANO 2011)

Co byste popřáli obyvatelům Líšně do roku 2025? 
Vážení spoluobčané, milí Líšňáci.
Líšeň je nesmírně bohatá městská část, pro svoji historii a krásné 
okolí, ale hlavně díky svým obyvatelům. Žije tu mnoho osobností 
z různých oborů a zejména množství aktivních lidí, kteří se zapoju-
jí i do společenského života a pomáhají dělat život v Líšni pestřejší. 
Přeji nám, aby radnice vytvářela prostor pro tuto činorodost a sta-
rala se více o věci, které lidé sami nevyřeší. A každému z vás přeji 
pevné zdraví a hodně splněných přání!
l  Martin Příborský, zastupitel (Společně – ODS a TOP 09)

Milí sousedé z Líšně,
do nového roku vám přejeme především zdraví a lásku pro vás 
a vaše nejbližší. Ať se každodenní setkání v ulicích či u kuchyňské-
ho stolu promění v příležitost k dialogu a porozumění. Přejeme 
nám, abychom naslouchali vlastnímu svědomí a překračovali hra-
nice užitku a zvyku, které nám neprospívají. A i když se ne vždy 
daří, nezapomeňte, že „Naděje není přesvědčení, že něco dopadne 
dobře, ale jistota, že má něco smysl,“ jak říkal Václav Havel. Vykroč-
me tedy do nového roku s odvahou, respektem i jiskrou v očích!
l  Jozef Sedláček, za všechny Sousedy z Líšně

Vážení a milí spoluobčané,
rok, který právě začíná, každému z nás přinese něco nového. Pro 
někoho v podobě příjemného překvapení, pro jiného zkoušku vy-
žadující odvahu a trpělivost. Každému z vás ale přeji, abyste v no-
vém roce nalézali důvody k  radosti a vděčnosti, měli možnost 
trávit hezké chvíle se svými blízkými a abyste celý rok prožili ve 
zdraví a spokojenosti. 
l  Eliška Vondráčková, zastupitelka (KDU-ČSL)

Na svém posledním loňském zasedání schválilo líšeňské zastu-
pitelstvo obecní rozpočet na rok 2025. Ten stanovuje příjmy 
a výdaje Líšně ve výši 492 milionů korun. Příjmy pocházejí 
z daní, poplatků, dotací a majetku obce. Výdaje představují 
školy, údržba silnic, kulturní akce, so- 
ciální služby a další činnosti. Rozpočet 
je vyvážený, nezadlužuje obec ani bu-
doucnost našich dětí. Strategický plán 
rozvoje na období 2024–2033 naleznete 
na stránkách radnice: www.brno-lisen.
cz (via QR kód).

Investice 2025
Investice zahrnují padesát projektů, které jsou podrobně popsány 
v dokumentu umístěném na webu radnice pod názvem Přehled 
kapitálových výdajů 2025, v sekci Investice Líšně tam najdete zá-
pisy z investičních porad.
Vedle nových projektů se opravují školy, školky, Dělňák, Orlovna 
a další nebytové prostory. Pečujeme o silnice, chodníky, dětská 
hřiště, sportoviště a zeleň. Zvláštní kapitolu tvoří obecní bydlení 
financované výhradně z nájemného.

Nejvýznamnější plánované investice
l	 Modernizace Obchodního centra Jasmín na Kotlanově, včetně 

parkoviště (38,5 mil. Kč)
l	 Oprava domu na náměstí Karla IV., č. p. 17 (21,5 mil. Kč)
l	 Investice do zeleně: zahrada Orlovny (8,5 mil. Kč), Park Rokle 

(3,5 mil. Kč), Park Houbalova (10 mil. Kč)
l	 Nová parkovací místa Bartákova, Ševelova, Konrádova 

(9 mil. Kč)
l	 MŠ Šimáčkova: rekonstrukce schodiště, opěrné zdi a řešení 

zemní vlhkosti (5 mil. Kč)
l	 ZŠ Holzova: rekonstrukce Pohankova (5,5 mil. Kč)
l	 ZŠ Horníkova: oprava hřišť a oplocení (3 mil. Kč)

l	 Poliklinika Horníkova: oprava vstupních prostor (9 mil. Kč)
l	 Bytové hospodářství: modernizace bytů, střech a výtahů 

(101 mil. Kč)

Rozdělení výdajů podle oblastí
l	 Školy a školky: 65 mil. Kč
l	 Péče o zeleň a veřejná prostranství: 39,5 mil. Kč
l	 Komunikace, chodníky a cyklostezky: 38 mil. Kč
l	 Dětská hřiště a sportoviště: 11,4 mil. Kč
l	 Kulturní centrum Líšeň: 5,8 mil. Kč
l	 Dotace spolkům a volnočasovým organizacím: 5,4 mil. Kč
l	 Obnova kulturního dědictví – Socha Nejsvětější trojice: 

2,5 mil. Kč

Dlouhodobé cíle
Mezi dlouhodobé cíle patří:
l	 Oprava a modernizace ZŠ Holzova – budova Pohankova 

(150 mil. Kč)
l	 Nová sportovní hala ZŠ Novolíšeňská (350 mil. Kč)
l	 Domov pro seniory (370 mil. Kč)
l	 Parkovací dům Sedláčkova (100 mil. Kč)
l	 Zvelebení nám. Karla IV. a dalších částí Líšně

Tyto projekty vyžadují podporu města Brna a dalších partnerů. 
Jsou klíčové pro dlouhodobý rozvoj Líšně. Děkujeme za vaši pod-
poru. Naše práce pro Líšeň pokračuje díky nasazení zaměstnanců 
úřadu a spoluprací s vámi, občany Líšně. Společně měníme Líšeň 
v krásný domov.
l  Břetislav Štefan, starosta
l  Jan Skotal, I. místostarosta (ANO 2011)
l  Alena Stejskalová, II. místostarostka
l  (Váš starosta a občané pro Líšeň)

Líšeň má rozpočet pro rok 2025
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Rozpočet Líšně pro rok 2025
prošel v prosinci nejtěsnější možnou většinou, což je snad historic-
ky nejmenší podpora, jakou kdy získal. Tento výsledek jasně uka-
zuje, že v oblasti hospodaření s líšeňskými financemi panuje ne-
spokojenost a nedostatek konsensu.

Jedním z hlavních problémů je, že se dlouhodobě nedaří efektivně 
proinvestovat finanční prostředky. Mnohé z nich zůstávají na 
účtech a časem ztrácejí na hodnotě. Vždyť to ví téměř každý – dnes 
má tisícikoruna jinou hodnotu než zítra.  Též bychom si dovedli 
představit větší podporu sociálních služeb, rodin či životního pro-
středí.

Zároveň je však třeba uznat, že rozpočet má i pozitivní stránky. 
I přes některé výhrady jsou v něm věci, které podporujeme – ob-
nova kulturního dědictví, výstavba cyklostezky sídlištěm či projekt 
zaměřený na nakládání s odpadní vodou v bytových domech. 

Ať už vám politici napsali, že je rozpočet takový či makový, důležité 
je, aby se Líšeň rozvíjela a občané byli spokojeni.
l  Michal Chaloupka
l  zastupitel (KDU-ČSL)

Líšeň má nový rozpočet,
ten minulý plánoval investice ve výši 246 mil., ale vedeni zrealizo-
valo akce pouze za 115 mil. Bude se historie opakovat? V roce 2025 
jsou velké akce navrženy na základě kvalifikovaných odhadů bez 
zpracovaných projektů. Přesto rozpočet počítá s  investicemi za 
264 mil. – většinou na opakující se nerealizované akce.

Jsou tedy potřebné? Nebylo by prozíravější v době rozmachu část 
peněz ušetřit na to, co zde chybí? Líšeň stárne, skoro 1/3 občanů je 
ve věku 60+. Pamatuje na to rozpočet? Ne – a přitom by třeba v pří-
stavbě školy Pohankova mohlo být místo tříd navrženo potřebné 
centrum pro seniory.

Běžné provozní výdaje rozpočtu jsou 228 mil. (nárůst o 20 mil.), 
pozitivní je, že průměrná mzda úředníků Líšně je 45 tisíc Kč – víc 
než je celostátní průměr mezd. To je potřebné pro dobrý chod 
úřadu. Čas rychle letí, tak uvidíme, jak se sliby budou plnit – nejen 
o Vánocích. 

Nakonec vám, milí Líšňáci, přeji z celého srdce vše dobré v roce 
2025.
l  Iva Kremitovská
l  zastupitelka (zvolena za ANO)

Vážení spoluobčané, milí Líšňáci,
před rokem v  únoru jsem zde psal o čerpání rozpočtu městské 
části v  roce 2023, které bylo zejména v  oblasti investic víc než 
skromné. Bohužel další rok se mnoho nezměnilo. Opět se nepro-
investovalo 122 milionu korun, což je zhruba polovina plánovaných 
investic. Ovšem vzhledem k tomu, že se obnovila činnost na re-
konstrukcích bytového fondu, je toto číslo alarmující. Obsahuje 
totiž více neuskutečněných projektů v oblastech školství, zdravot-
nictví, komunikací nebo veřejného prostoru.

Zatímco v roce 2023 se nezrealizovaly investice do „nebytových“ 
projektů ve výši 32 milionů, v roce 2024 to bylo už 62 milionů. Navíc 
berou za své i sliby, že se pracuje na opravdu významných projek-
tech, jako je dům pro seniory nebo rekonstrukce ZŠ na Pohankově. 
Dnes už i vedení městské části přiznává, že na ně nedokáže sehnat 
další zdroje financování, a proto je bude muset zeštíhlit nebo od-
ložit. Jedinou velkou stavbou tak zřejmě bude oprava Kotlanky, 
která však od počátku budí rozpaky. Je nepochopitelně rozdělena 
na dva samostatné projekty. Zatímco stavba ve spodním patře už 
začala, horní část radnice teprve projektuje, a tak se neví, jak dlou-
ho bude celá rekonstrukce trvat.
l  Martin Příborský
l  zastupitel (Společně – ODS a TOP 09)

V čem je letošní rozpočet jiný než ten loňský?
Dalo by se říct, že zásadní je nárůst na straně příjmů o 30 milionů, 
což představuje skoro 10 % zvýšení. A kam tyto finanční prostředky 
koalice nasměrovala?

Kromě zvýšení provozních příspěvků na mateřské a základní školy, 
za což jsme rádi, se zvyšují o několik milionů prostředky putující do 
oblasti kultury. Jde o novou pozici uvolněné radní pro kulturu, kte-
rá bude na mzdových prostředcích stát přes jeden milion korun 
ročně a podobná částka by měla dorazit do Kulturního centra Lí-
šeň v podobě zvýšených nájmů pro spolky využívající Dělňák, na 
které dostanou dotace. Takže jde vlastně o takovou „malou domů“.

V investicích je plánováno 35 milionů na opravu Kotlanky a dalších 
více než 20 milionů jde do rekonstrukce rohového domu na Ná-
městí Karla IV. Smutné je, že u obou nemovitostí víme již několik 
let o potřebě jejich zásadní rekonstrukce. Vše se ale řeší, až když se 
nemovitosti dostanou do havarijního stavu na poslední chvíli a bez 
širší diskuse o možném využití objektů po rekonstrukci.
l  Ondřej Zendulka
l  zastupitel (Sousedé z Líšně)

Hlasy opozice:

28. ledna se na našich školách chystá novinka. Žáci 9. tříd zá-
kladních škol mají možnost vyzkoušet si v rámci projektu Při-
jímačky na nečisto konání jednotných testů z českého jazyka 
a literatury a z matematiky. Dostávají tak unikátní možnost vy-
zkoušet si před termíny jednotných přijímací zkoušek jejich 
formu a organizaci. 

Pro žáky budou připraveny oba testy, tedy test z českého jazyka 
a literatury a test z matematiky. Oba testy se budou konat v jeden 
den. Testy budou mít stejný počet úloh, stejnou časovou dotaci 
a stejnou obtížnost jako testy konané v rámci jednotné přijímací 
zkoušky a budou odpovídat platným Specifikacím požadavků pro 
jednotnou přijímací zkoušku.

Cermat poskytne základním školám zkušební dokumentaci 
prostřednictvím webové aplikace a následné vyhodnocení testů 

Přijímačky na nečisto ve všech
líšeňských školách

bude v kompetenci kmenových základních 
škol. 

Realizace projektu je pro základní školy dobrovolná a je plně 
v kompetenci ředitelů/ředitelek základních škol. V Líšni ale máme 
tak inovativní vedení všech škol, že se hned první rok tohoto pro-
jektu připojí všechny. ZŠ Masarova a ZŠ Novolíšeňská připraví pro-
středí pro své žáky ve svých školách. ZŠ Horníkova a ZŠ Holzova 
jdou hned v prvním roce ještě dál a ve svých prostorách se navzá-
jem prostřídají a budou tak ještě víc žákům simulovat neznámé 
prostředí ve kterém se zkoušky standardně konají. 

Přeji ať našim deváťákům dobře dopadnou jak lednové přijímačky 
na nečisto, tak hlavně ty opravdové v dubnu. 
l  Alena Stejskalová, II. místostarostka
l  (Váš starosta a občané pro Líšeň)
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Rada MČ Brno-Líšeň rozhodla o změně podpory místních spol-
ků. Doposud mohly spolky využívat prostory spravované Kul-
turním centrem Líšeň (KCL) formou výpůjčky nebo za snížený 
nájem. Tato forma podpory fungování spolků je běžná i v jiných 
městských částech a o udělení slevy nebo bezplatné výpůjčky 
rozhoduje Rada městské části. Podle nových pravidel však bu-
dou spolky platit komerční nájem, který jim má být kompen-
zován prostřednictvím dotací. Radní narušili současný systém 
podpory spolků bez jakékoliv diskuse se zástupci spolků, Kul-
turní komisí a zastupiteli.

​Následovala schůzka vedení Líšně se spolky, na které spolky 
dotčené touto změnou, ale i některé další vyjádřily se změnami 
nesouhlas. Mezi argumenty, proč je nový systém nastaven špatně 
zaznívala jednak obava ze zvýšení administrativy spojené s dota-
cemi, špatně nastavený ceník pronájmů pro spolkovou činnost 
a také ekonomická nevýhodnost pro samotnou městskou část.

Jinde v Brně kompenzuje slevy nájmů a výpůjčky městská část 
provozovateli prostor přímou platbou. Posílání financí přes spolky 
znamená, že finance, které se do provozu KCL vrátí budou sníženy 
o odvedenou DPH. Tato částka se dle vyčíslení nájmů podle plat-
ného ceníku pohybuje mezi 100 až 200 tisíci korunami ročně a pře-
vyšuje například náklady na Líšeňské Vánoce.

Použití ceníku pro komerční pronájem k vyčíslení částky pro po-
dání dotace je také nesprávné, protože spolky nevyužívají prostory 

KOMERČNÍ NÁJMY PRO SPOLKY V LÍŠNI?
NEJISTOTA PRO DALŠÍ FUNGOVÁNÍ SPOLKŮ
A ZACHOVÁNÍ KULTURNÍCH TRADIC

ke komerční činnosti a správné by bylo vyčíslení „nákladového“ 
nájemného, které je v porovnání s komerčním třetinové až polo- 
viční. 

Zásadním argumentem rady pro změnu byla vyšší transparent-
nost procesu, protože o podpoře formou dotací se rozhoduje na 
veřejném zasedání zastupitelstva, zatímco o slevách na nájem 
a výpůjčkách rozhoduje rada na neveřejném zasedání. Lze ale za 
transparentní považovat postup, kdy je dopředu deklarováno, 
že dotace na nájem v prostorách KCL bude žadatelům přiznána, 
zatímco spolky působící jinde podpořeny nebudou? Informaci, že 
si mají o dotace žádat, také dostaly přímo jen spolky, které už pro-
story využívají. Je i tento postup transparentní? 

Jsme vděční za podporu, kterou MČ našim organizacím poskytuje 
formou dotací i nepeněžního plnění, ale nový systém podpory při-
náší celou řadu nevyřešených otázek a problémů, které přináší 
velkou nejistotu ohledně budoucí podpory spolkové, nejen kultur-
ní, činnosti v Líšni. Vždy jsme si cenili, že spolky byly brány jako 
rovnocenný partner v diskuzích o spolupráci s KCL a MČ, ale ak- 
tuální postup, kdy bylo rozhodnuto „o nás bez nás“ a vedení Líšně 
nechce slyšet naše argumenty, tuto spolupráci významně naru- 
šuje.
l  Spolek Líšeň sobě, Národopisný soubor Líšňáci, 
l  dětský soubor Do tance s radostí, Divadlo Líšeň

Městská část Brno-Líšeň dlouhodobě podporuje činnost míst-
ních spolků, organizací a kulturních iniciativ, protože si uvědo-
muje jejich klíčovou roli v životě obce. Líšeň podporuje spolky 
nejvíce ze všech městských částí Brna jak v celkové částce, tak 
v přepočtu na obyvatele. 

Nově přijatý systém, který mění dosavadní praxi slev a výpůjček, 
reaguje na potřebu větší transparentnosti. Systém půjčování 
prostor zdarma nebo slev se týkal 5 spolků z celkem 62 podpo- 
rovaných organizací. Některé spolky tak byly podpořeny dva- 
krát, ovšem za jiných pravidel. Osobně se mi dvojí metr nelíbí. Hle-
dáme proto cesty pro férové rozdělování prostředků a podpory. 
(Srovnání v  rámci Brna najdete na stránkách radnice: www. 
brno-lisen.cz.)

Dosavadní systém podpory spolků, který umožňoval slevy na ná-
jemném či bezplatné výpůjčky, přinášel určité nesystémové prv-
ky. O výpůjčkách a slevách rozhoduje Rada MČ ze zákona neveřej-
ně. Nový přístup přináší změnu tím, že o podpoře spolků bude 
rozhodováno veřejně na jednání zastupitelstva. Žádosti budou 
posuzovány podle pravidel, která platí pro všechny stejně​. Dotace 
nahradí slevy a výpůjčky (prostory zdarma), čímž se zajistí, že ve-
řejné prostředky budou využívány transparentně a efektivně.

Radnice neustupuje od své dlouhodobé podpory spolků – naopak. 
Na dotační podporu je letos v návrhu rozpočtu vyčleněno 5,4 mi- 
lionu Kč​. Nový systém zaručuje, že spolky budou i nadále moci 
získávat finanční prostředky na svou činnost, avšak prostřednic-
tvím dotačního řízení. Naším cílem je transparentní, spravedlivá 
a předvídatelná podpora.

Městská část Brno-Líšeň zůstává pevným partnerem všech spol-
ků a organizací, které svou činností obohacují kulturní, sportovní 
a společenský život obce. Nové kroky jsou příležitostí vytvořit lep-
ší, transparentní a férový systém, který zajistí stabilní podporu i do 
budoucna.

Změna je krokem k posílení důvěry mezi veřejnou správou a spol-
ky, k jasnějším pravidlům hry a k větší otevřenosti vůči veřejnosti. 
Líšeň bude i nadále místem, kde kultura, sport a komunita mají 
pevné místo a kde je podpora směřována tam, kde skutečně po-
máhá. 
l  Břetislav Štefan, Váš starosta

Podpora spolků v Líšni:
Transparentnost a systémová změna
pro spravedlivější budoucnost
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Obyvatelé Líšně i Vinohrad mohou již od poloviny října 2024 
sledovat jak probíhají práce na stavbě průzkumné štoly pro bu-
doucí silniční tunel Vinohrady. Staveniště je situováno v pro-
storu křižovatky Křtinská/Věstonická a částečně zabírá seve-
rovýchodní okraj pozemku domova seniorů.

Jako první přišly na řadu  příprava území, přeložky inženýrských 
sítí, výstavba zařízení staveniště, oplocení, staveništní přípojky 
elektro a vody apod.

I díky vašim hlasům se podařilo získat podporu pro realizaci 
první Výukové zahrady na území naší městské části. 4.012 hla-
sů rozhodlo, že se Výuková zahrada umístila na sedmé vítěz- 
né pozici v letošním ročníku participativního rozpočtu města 
Brna.

První výrobní výbor (vážně se to tak jmenuje) proběhne 23. ledna, 
kdy se sejdeme s důležitými aktéry, kteří budou stát při realizaci. 
Než se bude stříhat páska těmi velkými červenými nůžkami, uběh-
ne ještě hodně vody (budou to cca 2 roky).

Prvním krokem bude jednání s uvolněnými zástupci Líšně, aby-
chom se dohodli, jak spojit investiční záměr veřejné toalety, který 
chtějí zrealizovat právě v proluce. Následně budeme jednat o mož-
nostech, která vzdělávací instituce by si mohla převzít provoz za-
hrady.

O veškerých krocích vás budu informovat v dalších vydáních těch-
to novin a také na sociálních sítích. 

Ještě jednou moc děkuji za podporu i za konstruktivní kritiku, kte-
rou „něco nového“ vždy přináší.
l  Andrea Ondrůjová 

Výuková zahrada v Líšni bude!

Průzkumná štola pro tunel Vinohrady
(1000 + 1 den do dokončení)

Při mojí návštěvě na stavbě (v den napsání tohoto článku) – sym-
bolicky 4. 12., tj. na svátek svaté Barbory, patronky nejen havířů, ale 
všech, kteří pracují v podzemí – bylo možno vysledovat na terénu 
i první náznaky obrysu budoucí svislé těžní šachty. Tu je třeba vy-
budovat v prvním kroku a zajistit si tak přístup do úrovně, ze které 
bude možno následně razit v trase budoucího tunelu vlastní prů-
zkumnou štolu.

Na obrázku je vidět část kruhového půdorysného obrysu budoucí 
těžní šachty. Aktuálně ji tvoří vodící betonová zídka (s předem vy-
nechanými kruhovými otvory), která tvoří vedení pro přesné nasa-
zování vrtacího zařízení. Po obvodu těžních šachty budou na její 
plnou hloubku (27 m) vyvrtány a následně zabetonovány piloty. Ty 
budou sloužit k zabezpečení stěn šachty. Po odtěžení materiálu až 
do úrovně dna těžní šachty budou následně zahájeny práce na 
vlastní průzkumné štole.

Souběžně s postupným odtěžováním materiálu budou probíhat 
související práce spočívající ve statickém  zabezpečení pilotové 
stěny po výšce, úpravou zhlaví, instalací portálového jeřábu, apod.
Započetí razících prací na vlastní štole se předpokládá na konci 
1. čtvrtletí 2025 (pokud nenastane něco nepředvídaného).

Postup výstavby budu i nadále se zájmem sledovat a dle míry příz-
ně redakční rady se o zjištěné informace budu s potěšením dělit se 
svými spoluobčany.
l  Vlastislav Kolečkář
l  zastupitel (Váš starosta a občané pro Líšeň)

Obnova tradic Brněnska	 Rozpočet: 4.980.000 Kč	 Lokalita: Brno	 Navrhovatel: Jiří Murtinger	 4.063

Stromy na Milady Horákové	 Rozpočet: 3.100.000 Kč	 Lokalita: Brno-střed	 Navrhovatel: Jakub Doležal	 4.027

Galerie Czech	 Rozpočet: 5.000.000 Kč	 Lokalita: Maloměřice	 Nabrhovatel: Dan Kalousek	 4.020

Stromy za stromy	 Rozpočet: 3.333.333 Kč	 Lokalita: Brno	 Navrhovatel: Ondřej vLach	 4.016

Přístupová cesta k fotbalovému hřišti	 Rozpočet: 5.000.000 Kč	 Lokalita: Brno-Židenice	 Navrhovatel: Mgr. Petr Nováček	 4.016

Fandr pro všechny – oživme hřiště	 Rozpočet: 5.000.000 Kč	 Lokalita: Žabovřesky	 Navrhovatel: Dominika Rajská	 4.014

Výuková zahrada v Líšni	 Rozpočet: 5.000.000 Kč	 Lokalita: Brno-Líšeň	 Navrhovatel: Andrea Ondrůjová	 4.012
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Program SaVIO v  Salesku připravuje přednášku Mgr. Terezie 
Pilátové, Ph.D., ve středu 22. ledna od 19.30. V tomto rozhovoru 
vám nabídneme ochutnávku toho, co vás na přednášce čeká.

Co vás vedlo k tomu, že se věnujete poradenství v oblasti roz-
vodů a krizí v manželství?
Nevěnuji se cíleně lidem v rozvodové situaci, ale pracovala jsem 10 
let v manželské a rodinné poradně Bethesda v Brně, která je ote-
vřená lidem v krizových situacích v různých fázích jejich života. Se-
tkávám se s lidmi, na které rozvod doléhá z různých stran. Nejčas-
těji s mladými dospělými, kteří se museli a stále musí vyrovnávat 
s tím, že se jim rozpadla rodina a museli si zvykat na nová rodinná 
uspořádání. Odbornou pomoc také častěji vyhledávaly ženy, se 
kterými jsme se dříve či později dostaly k tématu neuspokojivého 
partnerského vztahu a otázce, co s tím.

Podle statistik končí téměř polovina manželství rozvodem. Ja-
ké jsou podle vás hlavní příčiny, které vedou k rozpadu manžel-
ských vztahů?
Nejsem si jistá, jestli se na tuto otázku dá jednoduše odpovědět. 
V soudních spisech se nejčastěji setkáváme s nevěrou, neshodami 
a neslučitelností ve vztahu. Některé důvody jsou zjevné a snadno 
postřehnutelné – bývá to tehdy, když je jeden z partnerů závislý na 
návykových látkách, je agresivní nebo chronicky nevěrný. Někdy 
jsou však důvody k rozvodu mnohem subtilnějšího charakteru, 
týkají se názorů, postojů a hodnot, někdy výchovy dětí či komuni-
kačních problémů. Často se také rozpadají rodiny, do kterých se 
narodí nemocné nebo handicapované dítě. Ve chvíli, kdy zátěž ply-
noucí z péče o takové dítě padne logicky na jednoho z rodičů, za-
tímco druhý musí zajistit praktický a finanční chod domácnosti, se 
mezi partnery začne budovat bariéra, kterou mnohá partnerství 
nevydrží.

Jaké největší chyby lidé dělají při rozhodování o rozvodu? Jak 
se jim dá předejít?
Rozvod, i když zvenčí může probíhat hladce, je situace spojená 
s intenzivními emocemi. Často bývá doprovázen studem a poci-
tem selhání. V takové situaci se může stát, že naše jednání ovláda-
jí emoce, které jsou sice oprávněné, ale zároveň brání dosažení 
konsensu. Proto je důležité nepodceňovat možnost emocionální 
a odborné podpory. Často se také setkávám s případy, kdy obě 
strany mají nereálná očekávání a představy o budoucnosti nebo 
o tom, kdo nese odpovědnost za to, co se stalo. Tyto iluze mohou 
vést k dalším konfliktům a komplikacím v procesu rozvodu. Když 
ve vztahu nastane chvíle, kdy se zdá nemožné pokračovat, je dů-
ležité mluvit o tom otevřeně, nebát se otevírat nepříjemná témata 
a ideálně vyhledat odbornou pomoc.

Mnoho lidí se po rozvodu cítí ztraceně. Jaké první kroky byste 
doporučila těm, kdo se nacházejí v této situaci, aby našli vnitř-
ní rovnováhu?
V podstatě jsem na to odpověděla v předchozí otázce. I když jsou 
tato témata nepříjemná, je důležité o nich mluvit a vyhledat po-
moc zvenčí, ať už duchovní nebo duševní. Důležitým krokem ke 
změně je přiznat si, že se trápím a necítím se dobře, a nestydět se 
požádat o pomoc.

Děti jsou často nejvíce zasaženy rozvodem. Co mohou rodiče 
udělat, aby minimalizovali jeho negativní dopady?
V první řadě je potřeba si uvědomit, že rozpad rodiny na dítě vždy 
nějakým způsobem dolehne, i když se zvenčí může zdát, že je to 
pro dítě nejlepší řešení. Je důležité před dítětem nehanět druhého 
rodiče, dodržovat dohody, ke kterým jsme se zavázali, a nezataho-
vat děti do partnerského konfliktu, který se samotným rozvodem 
nevyřešil.

Mnozí se bojí, že po rozvodu už nenajdou nové štěstí. Jakým 
způsobem lze překonat tuto obavu a začít znovu?

Rozpad partnerství je ztráta, a právě odtud můžeme začít. V tako-
vé situaci máme právo být smutní, zklamaní a dát si potřebný pro-
stor pro to, abychom konec partnerství odtruchlili. Často nejde jen 
o konec vztahu, ale také o ztrátu společných plánů a stability. Jak-
mile si dovolíme tyto emoce prožít, můžeme najít prostor pro to, 
co nás čeká nového, a zaměřit se na budoucnost. Někdy je dobré 
začít s krátkodobými plány a položit si před sebe splnitelné úkoly, 
které nás postupně přivedou zpět k pocitu jistoty a sebedůvěry. 
Velkou podporou může být sdílení zkušeností s ostatními – ať už 
prostřednictvím rozhovorů s blízkými, nebo zapojením do podpůr-
ných skupin lidí s podobnou zkušeností. 

Komunikace je klíčová v každém vztahu. Jakým způsobem se 
dá zlepšit, když vztah prochází těžkou fází?
Když vztah dospěje do takové krize, že už není možné spolu mluvit, 
může být užitečné přizvat pomoc zvenčí. Je však důležité neoče-
kávat, že někdo „opraví“ našeho partnera nebo že nám vrátí staré 
dobré časy. Zlepšení vztahu je práce, kterou musíme udělat sami, 
ale můžeme si na tuto cestu najít průvodce, například terapeuta či 
poradce. Můžeme také sami pro sebe udělat to, že se vrátíme 
v čase a vzpomeneme si, co nás spojovalo, proč jsme k sobě našli 
cestu a co nás k sobě přitahovalo. Tato reflexe nám může pomoci 
znovu objevit společné hodnoty a motivace. Při rozhovorech je uži-
tečné zmapovat své vlastní vnitřní motivy. Uvědomit si, zda se 
chceme skutečně domluvit, nebo nás spíše vede touha se mstít, 
nachytat druhého v nevědomosti, nebo mu dokázat, jak je nemož-
ný. Tento náhled nám může pomoci změnit způsob komunikace 
na konstruktivní a směřující k porozumění.

Mnozí se během rozvodu ocitnou v těžkých emocích a mají po-
cit, že to nezvládnou. Jak se s těmito pocity dá pracovat, aby 
člověk neztratil vnitřní rovnováhu?
Stejně jako v každé krizi je důležité nebagatelizovat to, co se v nás 
děje. Máme právo přijmout své emoce a zmatek, i když mohou být 
protichůdné. Můžeme například cítit velký vztek a zároveň touhu 
být s partnerem, který nás opouští. Každý prožívá krizové situace 
odlišně, a proto není třeba se srovnávat s ostatními. Je důležité dát 
prostor tomu, abychom si našli vlastní cestu, jak se s těmito situa-
cemi vyrovnat. V první chvíli se můžeme zaměřit na věci, které 
můžeme ovlivnit – i malé krůčky mohou být důležité pro stabiliza-
ci situace. Není na škodu podělit se o své trápení a starosti s blíz-
kými nebo vyhledat odbornou pomoc.

Proč je důležité v procesu rozvodu nezapomínat na sebe? Jak 
se člověk může postarat o svou duševní pohodu v těžkém ob-
dobí?
Je to důležité, protože v procesu rozvodu je člověk hlavním akté-
rem, a po období, kdy si s partnerem kryli záda a vyvažovali situaci, 
přichází přechodné období, kdy musí zvládnout víc sám. Ve složité 
situaci je snadné zapomenout na základní potřeby, jako je jídlo, 
odpočinek, nebo na to, že si můžeme dopřát nějakou radost. Ně-
kdy pomáhá si uvědomit, že to, co se právě děje, jednou skončí, 
a že se s tím naučíme žít. I v těžkém období je důležité věnovat se 
svým potřebám a najít způsoby, jak udržet svou duševní pohodu.

Rozvod je těžkou životní zkouškou, která přináší spoustu emocí  
a změn. Jak se s tímto obdobím vyrovnat, neztratit vnitřní rovno-
váhu a najít cestu vpřed? Přijďte se inspirovat a načerpat cenné 
rady, které vám pomohou zvládnout těžké životní situace a najít 
cestu ke stabilitě. Těšíme se na vaši účast!

Děkujeme paní Terezii Pilátové za rozhovor. Celý si ho můžete pře-
číst na webu Saleska https://www.salesko.cz/jak-se-vyrovnat-s 
-rozvodem-rozhovor-s-psycholozkou-terezii-pilatovou/.
l  Renata Lorencová

Jak se vyrovnat s rozvodem?
Rozhovor s psycholožkou Terezií Pilátovou
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Poutníci naděje
Milí občané Líšně,
žiju mezi vámi teprve půl roku a stále objevuju to, co jsem nečekal: 
že i na sídlišti z komunistických časů může být spousta přírody, 
krásných zákoutí a míst pro lidská setkávání. Zároveň je však Líšeň 
součástí velkého světa, který nevypadá moc radostně: je plný vá-
lek, politických krizí, klimatických hrozeb, informačního chaosu… 
Proto mě potěšilo, že papež František vydal na jubilejní rok 2025 
motto POUTNÍCI NADĚJE. Přeji vám tedy, abyste naději nikdy ne-
ztráceli, ale abyste stále měli dostatek zdrojů, kde ji můžete čerpat.  
Pro mě jsou velkým zdrojem naděje naše děti, s nimiž se denně 
setkávám v Salesku. Hodně naděje čerpám z přírody, která stále 
znovu rozkvétá. Naději vidím taky v lidech, kteří s nadšením a bez 
postranních zájmů pracují pro druhé – ať jsou to učitelé, sportovci, 
umělci, politici, novináři, ochránci přírody a mnozí další. A jako 
křesťan vidím nejhlubší zdroj naděje v Bohu, který žije v srdci kaž-
dého z nás. Tak zkusme projít celým tímto rokem jako POUTNÍCI 
NADĚJE.
l  Michael Martinek, salesián v Salesku

Jmenuje se Dana Fitzová a bydlí v Líšni. Navštěvovala LŠU, 
obor: zobcová flétna. Hudba pro ni v tom „odpovědném“ slova 
smyslu začala až v roce 2017, kdy nastoupila do pánského dua 
Pospíšil + Bárta. Do této sestavy přibyla i Martina Fialová (zpěv). 
Kapela tehdy hrála převzaté věci sedmdesátých a osmdesá-
tých let.

Po několika letech se rozhodli pracovat s vlastním autorským ma-
teriálem. Zde měl hlavní slovo Michal Pospíšil, velmi zručný instru-
mentalista, hrající na akustické i elektrické kytary. Dana Fitzová 
měla vždycky vztah k literatuře a poezii a v dané době začala in-
tenzivně psát vlastní texty. Jejich obsah je sebereflexivní, s postře-
hy zkušeného ženství, pozorovatelky životních peripetií. Inspirací jí 
byly texty Vladimíra Merty, Pavla Šruta i Vladimíra Mišíka.

Z důvodů časového zaneprázdnění odešla Fialová i Bárta. Do se-
stavy přibyl Michal Harnol, ale také Ivan Zemánek (bicí nástroje) 
a Hynek Maňák (akustická baskytara). Po dvou letech hraní Michal 
Pospíšil a Dana Fitzová pojali názor, že by se jejich další směřování 
mělo orientovat k propracovanějším aranžím.

Aktuální sestava kapely: Dana Fitzová (sólový zpěv), Michal Pospí-
šil (elektrická kytara), Michal Harnol (akustická kytara) a Richard 
Lašek (percussion). Asi rok se toto nové uskupení uzavřelo do zku-
šebny, kde se sehrávali. Od té doby pravidelně koncertují nejenom 
v Brně, ale i v rámci Moravy. Dana Fitzová vzpomíná, že jejich nej-
vzdálenější štací byl Jindřichův Hradec v klubu Stodola u Majdy.  
Díky moderním technologiím a Michalu Pospíšilovi, známému 

Osobnost Líšně – Dana Fitzová

pod uměleckým jménem Mike Poss, mají velkého fanouška až na 
Borneu. Autorský tandem Poss/Fitz natáčel rozhovor pro interne-
tové „Rádio Krajan“, které online vysílá z Las Vegas, kde už několi-
krát zazněly jejich autorské písně. Stylově se pohybují někde mezi 
rockem, blues, folkem a popem. Domnívám se, že by obstáli se ctí 
i v republikovém formátu, což potvrzují písně např. Noční město, 
Srdcerváč, Black Jack, nebo Jet Lag.
l  Petr Gratias, hudební publicista a kritik
l  Foto: Dagmar Dáda Hubková

Cvičení seniorů
se přesouvá
Členové Klubu seniorů Brno-Líšeň, z.s. cvičí již několik let každý 
čtvrtek v 10–11 h ve volnočasovém centru KOTLANKA, poslední le-
tošní setkání bylo 12. 12. 2024. Vzhledem k rekonstrukci Kotlanky 
bude cvičení od ledna 2025 pře-
místěno – snad do Dělňáku Lí-
šeň nebo na radnici. Děkujeme 
sMěstské části Líšeň za poskyt-
nutí prostoru na cvičení, pravi-
delné cvičení asi 20 členů pod-
poruje jejich lepší zdravotní stav, 
náladu i vztah k Líšni.
l  Miroslava Rychetská

Domoškola Líšeň
V prosinci na děti v Domoškole Líšeň čekal bohatý předvánoční 
program. Každý den se mohly společně těšit z drobného advent-
ního překvapení. V rámci pravidelného tvořivého programu v dře-
vodílně děti vyráběly dřevěné výrobky s vánočními motivy. V úterý 
17. 12. se v zázemí domoškoly konalo společné setkání dětí, jejich 
rodičů i dětí, které domoškolu navštěvovaly v minulosti. Ve středu 
18. 12. se celá domoškola tradičně vypravila za kapry k Zukalovu 
mlýnu a prožila hromadně tajného Ježíška. Ve čtvrtek byl pak pro-
stor pro poslední předvánoční tvoření. Pak už se dveře Domoškoly 
Líšeň zavřely a všichni strávili vánoční svátky v rodinném kruhu. 
Do nového roku přejeme všem hodně zdraví, lásky, pohody, tvoři-
vosti a radosti z poznávání nových věcí. 
l  Alžběta Blatná

Seniorský klub Réva
Propojení napříč generacemi je velmi oblíbenou aktivitou našeho 
klubu. Pravidelně jsme se setkávali s dětmi na líšeňských základ-
ních školách, kde pohádkové babičky četly ze svých oblíbených 
dětských knížek. Tentokrát jsme pozvali žáky ZŠ Novolíšeňská 
(2. A) a ZŠ Horníkova (3. C) k nám na ,,Kotlanku“ do prostorů KCL, 
abychom si zkrátili čekání na Ježíška vánoční besídkou. Prožili 
jsme krásné dopoledne plné společného tvoření a při vzájemné 
pomoci jsme vyrobili dekorační vánoční věnce z bambulek. Zpíva-
li jsme koledy, děti recitovaly básničky a za odměnu si všichni po-
chutnali na výborném pohoštění připraveném babičkami. Tuto 
akci považuji za příjemné zakončení spolupráce v kalendářním 
roce 2024 a těším se na opětovné setkání v příštím roce.

NOVĚ se budeme scházet každý čtvrtek v sále líšeňské radnice 
Jírova 2 od 14 do 16 hod. Pro více informací mě neváhejte kontak-
tovat na telefonním čísle 604 553 813 nebo e-mailem ivona-reva@ 
centrum.cz.
Klub seniorů Réva vám přeje požehnané Vánoce a úspěšný nový 
rok 2025.
l  Ivona Horáčková
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2. 12. – 31. 1.	 „NA DVEŘE KLEPE NOVÝ ROK“
		  Výstava – drobná umělecká díla literární a výtvarná ze sbírek Památníku písemnictví na Moravě.
		  Malá galerie LíPa v prostorách pasáže budovy líšeňské radnice Jírova 2. 

1. 1. – 31. 1.	 VZPOMÍNKA NA LÍŠEŇSKÉHO FOLKLORISTU A PEDAGOGA
		P  hDr. Josefa Trávníčka
		  Výstava fotografií k 10. výročí úmrtí. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstup zdarma. Pořádá KC Líšeň.

9. 1.	 15.00–17.00	 POČÍTAČOVÁ PORADNA
		  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích (notebook, tablet, chytrý telefon).
		  Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Pořádá KC Líšeň.

15. 1.	 19.00	 S ÚSMĚVY DONKICHOTŮ – HOST: VÁCLAV KOPTA
		  Kabaretní talk show volně navazuje nejen svým názvem, ale i formátem na večer písní, prozaických promluv
		  a veršů dvojice Vodňanský – Skoumal. Aktéry nového pořadu jsou muzikanti a divadelníci Zbyněk Petržela
		  a Vít Šujan.
		  Více: www.kclisen.cz. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28, Vstupné 190–390 Kč, SMS ticket, Copy Líšeň, Jírova 10.

16. 1.	 14.30	 TAJEMSTVÍ A LEGENDY BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ – ALEŠ SVOBODA
		  Přednášku pořádá Klub seniorů Réva. Místo konání: sál líšeňské radnice Jírova 2. Vstupné dobrovolné.
		  Informace na tel. 604 553 813.

	 15.00–17.00	 POČÍTAČOVÁ PORADNA
		  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích (notebook, tablet, chytrý telefon).
		  Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Pořádá KC Líšeň.

	 18.00	 KLASICKÁ HUDBA NA ZÁMKU
		  Studenti hudební fakulty JAMU a KC Líšeň zvou na koncert z cyklu Klasická hudba na zámku.
		  Vystoupí posluchači Katedry dechových nástrojů. Obřadní síň zámku Belcredi, Pohankova ulice.
		  Vstupné základní v předprodeji 150 Kč/na místě 180 Kč. Seniorské 100 Kč/na místě 130 Kč.
		  Předprodej a více informací na www.kclisen.cz, www.smsticket.cz a v Copy Líšeň, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

17. 1.		  1. SPOLEČENSKÝ PLES TANEČNÍ KONZERVATOŘE BRNO
		  Dělňák, Klajdovská 28.

18. 1.	 od 19.00	 5. SPOLEČENSKÝ PLES LÍŠEŇSKÉHO OBČANSKÉHO SPOLKU (LOS)
		  Večer ozdobí předtančení hvězdného páru ze Star Dance Jany Paulové s profesionálním tanečníkem
		  Robinem Ondráčkem. Průvodcem večera bude známý moderátor Viktor Janč, k tanci a poslechu zahraje
		  taneční orchestr SW Band se svými sólisty, po půlnoci rozdovádí účastníky diskotékové rytmy v podání dua
		  Midnight Express. Chybět nebude tombola, ani fotokoutek. V ceně vstupenky 890 Kč je večeře, welcome
		  drink a drobné občerstvení na stůl. Vstupenky můžete zakoupit na smsticket.cz. Dělňák, Klajdovská 28.

22. 1.	 19.30–21.00	 ROZVOD A JAK DÁL?
		  Mgr. Terezie Pilátová, Ph.D., psycholožka. Srdečně zveme na přednášku programu SaVIO.
		  Vstupné dobrovolné. Salesko, Kotlanova 13.

25. 1.	 od 20.00	 FOTBALOVÝ PLES SK LÍŠEŇ
		  K poslechu a tanci hraje Na2fáze, v malém sále Dj Slepi. Bohatá tombola, doprovodný program, občerstvení
		  zajišťuje Potrefená Husa. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Cena vstupenky 440–490 Kč.
		  Předprodej a info: www.kclisen.cz, www.smsticket, Copy Líšeň, Jírova 10, Brno. Pořádá SK a KC Líšeň.

		  PONOŽKOVÝ BÁL
		  Salesko.

26. 1.	 10.00 a 16.00	 NÁMOŘNICKÉ KARNEVALY 2025
		  Hudební škola Yamaha a KC Líšeň zvou na karnevaly s námořnickou tématikou. Vhodné pro děti od 2 let.
		  Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Cena vstupenky 150 Kč/os. Děti do 18 měsíců věku neplatí.
		  Předprodej a info: www.kclisen.cz, www.smsticket, Copy Líšeň, Jírova 10. 

1. 2.		  PIVOVARSKÝ PLES
		  Dělňák, Klajdovská 28.
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Hádanky z oslav logiky
SNOWBOARDISTA
Který dílek skládačky se ztratil?

Řešení z prosincového čísla:
TŘI OTAZNÍKY: kolečko – 32, trojúhelník – 8, čtvereček – 9
DOBROTA: jahody                                         Autor: Víťa Koudelka

Program Klubu seniorů na I. čtvrtletí 2025

Leden 2025
7. 1.	 ÚMČ Jírova – volná zábava
14. 1.	 Dělňák – taneční zábava
21. 1. 	 ÚMČ Jírova – vystoupení souboru „Stará Líšeň“,
	 volná zábava
28. 1.	 Dělňák – taneční zábava

Únor 2025
4. 2.	 ÚMČ Jírova – volná zábava
11. 2.	 Dělňák – taneční zábava
18. 2.	 ÚMČ Jírova – členská schůze, volná zábava
25. 2.	 Dělňák – Masopust, taneční zábava

Březen 2025
4. 3.	 ÚMČ Jírova – volná zábava
11. 3.	 Dělňák – taneční zábava
18. 3.	 ÚMČ Jírova – volná zábava
25. 3.	 Dělňák – taneční zábava

Klub seniorů organizuje každou středu vycházky ve 14.00 hod. 
z nám. Karla IV.

Zdravotní cvičení pouze pro členy Klubu seniorů Brno-Líšeň 
každý čtvrtek od 10.00 do 11.00 hod.

Plavání pouze pro členy KS Brno-Líšeň každý pátek od 17.00 do 
18.30 hod. (dvě skupiny) na ZŠ Holzova.

Informace o divadelních představeních a zájezdech každé úte-
rý na Jírově od 14.00 hod. Všechny srdečně zveme.
l  Klub seniorů Brno-Líšeň, z.s.

Co se tance týče – na své si v Líšni přijdou opravdu všichni. Ať 
už milovníci klasických plesů s předtančením, fotbaloví fa-
noušci nebo třeba ti, kdo si potrpí na neformální zábavu jen tak 
v ponožkách. Letošní sezona má něco pro všechny.

Naprostou novinkou bude letos v Líšni 1. společenský ples Taneč- 
ní konzervatoře Brno. Odehraje se v pátek 17. ledna na Dělňáku 
a v průběhu plesu budou stužkováni studenti 1. ročníku a šerpová-
ni studenti maturitního ročníku. Akci pořádá spolek Rodiče a přá-
telé TK Brno a návštěvníci se mohou těšit na živou hudbu, zajíma-
vé hosty i půlnoční překvapení.

Hned druhý den, 18. ledna, se na stejném místě odehraje 5. spo- 
lečenský ples Líšeňského občanského spolku (LOS). „Večer 
ozdobí předtančení v podání hvězdného páru ze StarDance Jany 
Paulové s profesionálním tanečníkem Robinem Ondráčkem. Prů-
vodcem večera bude moderátor Viktor Janč, k tanci a poslechu 
zahraje taneční orchestr SW Band se svými sólisty. Po půlnoci roz-
dovádí účastníky diskotékové rytmy v podání dua Midnight Expre-
ss,“ uvádí za organizátory Eva Svobodová.

V sobotu 25. ledna si tanečníci budou moci vybrat dokonce ze 
dvou akcí. První z nich je fotbalový ples SK Líšeň na Dělňáku, na 
který návštěvníci z minulých ročníků vzpomínají díky živé hudbě, 
tombole, ale i hrátkám s míčem přímo na parketu.

Na stejný večer nabízí alternativu také Salesko, které v prostorách 
tělocvičny pořádá Ponožkový bál. „Těšit se můžete na kapelu Ma-
té vokaté, tombolu, taneční vystoupení a především večer plný 
tance v ponožkách,“ láká za organizátory Jan Kvapil. Tanec bez 
obuvi jednak chrání podlahu tělocvičny, zároveň ale dodává celé 
akci šmrnc. „Neformální atmosféra umožňuje návštěvníkům pro-
jevit kreativitu výběrem zajímavých, veselých nebo elegantních 
ponožek,“ dodává Kvapil.

Milovníci zlatavého moku by si v kalendářích měli zakroužkovat 
datum 1. února, kdy se na Dělňáku koná Pivovarský ples. Večerem 
provede moderátor Láďa Cmíral, k tanci i poslechu zahraje pop- 
rocková kapela P. K. T. „Těšit se můžete na tombolu, barman- 

skou show a akrobatický tanec Davida a Terezy. Program doplní 
vystoupení Mažoretek PROVO. Změřit svoje síly bude možné v piv-
ní soutěži,“ popisuje pořadatel Pavel Sedláček z Líšeňského pi- 
vovaru.

Klasicky nejočekávanější akcí sezony – Líšeňský ples pořádaný KC 
Líšeň – se odehraje 22. února na Dělňáku. Hosté se mohou těšit na 
živou kapelu Kuf Band složenou z předních brněnských hudební-
ků, kteří velkolepě podají české i světové hity. Tanec si užijí nejen 
zkušení tanečníci, ale i ti, kteří tančit teprve začínají, nebo se k tan-
ci vrací po delší době – na místě totiž budou tanečním párům asis- 
tovat učitelé tance, a zatančit si tak bude moci opravdu každý.

Březen poté bude patřit školním plesům na Dělňáku. Maturitní 
ples se zde odehraje 14. března a 15. března to bude 11. školní ples 
ZŠ Novolíšeňská. „K tanci a poslechu hraje skupina Kolorez pod 
vedením pana Kulhánka. Součástí plesu je polonéza žáků 9. roční-
ku, kterou paní učitelky Bakalová a Laseková nacvičují se žáky již 
od listopadu, a ‚Půlnoční překvapení‘, což jsou krátká volná taneč-
ní vystoupení žáků jednotlivých tříd 9. ročníku. Před půlnocí je již 
tradicí vyhlášení bohaté tomboly. Ples je součástí neformálních 
setkání zaměstnanců školy s rodiči,“ říká ředitel školy Josef Novák. 
Následovat bude 21. března ples ZŠ Masarova.

Bližší informace o začátcích jednotlivých akcí a o prodeji vstupe-
nek jsou k nalezení na webových stránkách či sociálních sítích jed-
notlivých organizací.
l  Jan Spěšný

Plesová sezOna v Líšni: Letos si zatančíte 
v ponožkách i vedle hvězd StarDance
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ZŠ Holzova ZŠ Horníkova
Přivítání adventu
Vánoční jarmark patří k nejoblíbenějším akcím na naší škole. I ten-
tokrát v  sobotu před první adventní nedělí školu na Pohankově 
zaplnili děti, jejich rodiče i prarodiče, aby si vyrobili některé z téměř 
dvaceti dekorací nebo ochutnali dobroty z vánoční kavárny. Domů 
si návštěvníci odnášeli například andílky z makovic, vlastnoručně 
nazdobené perníčky, závěsnou dekoraci z chvojí a sváteční naladě-
ní na nadcházející adventní čas.
l  Mgr. Irena Pisková Dvořáková

Deváťáci v Praze
Žáci 9. ročníku se v  druhé půlce listopadu zúčastnili dějepisné 
a literární exkurze do Prahy. Bohatý třídenní program zahrnoval 
komentované prohlídky historických památek – Pražského hradu, 
Staroměstské radnice a Židovského města. Ochutnávku moderní-
ho umění žákům umožnil výukový program v Centru současného 
umění DOX a o večerní zábavu se postarala návštěva divadelního 
představení, ze kterého byli všichni nadšení. Třída 9. B zavítala také 
do prostor Stavovského divadla, zatímco 9. A a 9. C se v  muzeu 
Karla Zemana seznámily s dílem průkopníka filmových triků. Prů-
vodci po dalších pamětihodnostech hlavního města se staly 
všechny zúčastněné děti, které si připravily mluvní cvičení o histo-
rii i současnosti mnoha památek. Z výletu si děti odnesly množství 
nabytých vědomostí, ale také radost ze společně stráveného času 
se svými spolužáky.
l  Mgr. Irena Pisková Dvořáková

Kurz přežití
Na konci listopadu třída 7. A prožila nezapomenutelný zážitek. Mě-
la možnost vyzkoušet si na vlastní kůži sílu a oddanost vlčí smečky 
při absolvování kurzu přežití v krásném prostředí RS Jasenka na 
Vysočině. Společně překonávali nejrůznější nástrahy a úkoly, které 
pro ně připravila bezvadná parta instruktorů ze zážitkové organi-
zace. Úkoly nebyly vždy jednoduché, bylo zapotřebí využít psy-
chické i fyzické odolnosti. Všichni si s nimi poradili na výbornou, 
každý do nich přinesl kousek svého talentu a úsilí a dohromady 
táhli za jeden provaz. Posunuli se jako třída zase o krůček dál, do-
kázali, že jsou opravdová smečka a odnesli si nezapomenutelné 
společné zážitky. Jsem na svoji smečku hrdá a už teď se těším na 
další společnou akci.
l  Mgr. Petra Vlková

Adventní tvoření
Jak jinak prožít předvánoční čas než společnou radostí, potkává-
ním se, zpěvem, tancem a tvořením. A to si myslím, že se nám na 
Horníkové povedlo. Opět se u nás konaly vánoční dílničky s kavár-
nou pro rodiče. Děti společně s rodiči vyráběli svícny, baňky, přání 
a vánoční dekorace. Pro chvíle klidu bylo příjemným zpestřením 
posezení u kávy a dobrot, které napekli zaměstnanci naší školy. 
Byla to moc krásná akce, do které se zapojily paní učitelky a paní 
asistentky z 1. i 2. stupně, žákovský parlament, sboreček, družina, 
spolek rodičů Horníček, mateřská škola a spousta pomocníků. Dě-
kujeme všem za účast a věříme, že vyrobené ozdoby a dárečky 
udělají radost. Přejeme krásné a pohodové Vánoce a těšíme se 
zase příště. (Blíže na našem webu zshornikova.cz)

Celorepublikový vítěz v logice je Štefan Lupač
ze ZŠ Horníkova
Štefan je nejlepší. Štefan je nejlepší v celé České republice! U nás 
v 5. A to víme dávno. V pondělí 25. listopadu 2024 to ale dokázal 
i všem ostatním, protože zvítězil ve finále Logické olympiády. Ce-
lorepublikové finále se konalo v Poslanecké sněmovně v Praze. 
K tomuto mimořádnému úspěchu Štefanovi moc gratulujeme! 
Odměnu dostal nejen od pořadatelů Logické olympiády v Praze, 
ale i od našeho pana ředitele a od spolku Horníček. Se spolužáky 
svůj úspěch ve škole jaksepatří oslavil. O výsledcích Logické olym-
piády psala i média. Novinky.cz v tomto článku, pořadatelé Logické 
olympiády ve videu na Facebooku.

Bruslení dětí ze školní družiny na kluzišti Salesko
Jako každý rok si děti ze školní družiny užily odpoledne plné pohy-
bu a zábavy na kluzišti Salesko. Od 14 do 15 hodin se s nadšením 
věnovaly bruslení, ve kterém všechny ukázaly sportovního ducha.
Zaslouží si pochvalu nejen za své bruslařské dovednosti, ale i za 
samostatnost při nasazování bruslí a vzorné chování na ledě. Velké 
díky patří také rodičům, kteří nám pomohli s přípravou dětí na 
tuto sportovní aktivitu. Další bruslení nás čeká. Velké poděková- 
ní patří Salesku a městské části Brno-Líšeň, za tuto úžasnou mož-
nost.
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ZŠ masarova ZŠ novolíšeňská
Albert očima dětí
5. prosince proběhlo v prodejně Albert slavnostní vyhlášení vítězů 
výtvarné soutěže Albert očima dětí. 70 obrázků dětí z  nedaleké 
školy zdobilo výlohy prodejny už od 14. listopadu. Ceny dětem pře-
dal Mikuláš s andělem. Slavnostní události se zúčastnila ředitelka 
ZŠ Masarova Mgr. Alexandra Zálešáková, zástupce firmy Mattoni, 
rodiče dětí a nakupující. Právě nakupující odevzdávali hlasy. 3. mís-
to obsadily Nela Sehnalová a Dora Autratová, 2. místo získali Kate 
Klouparová, Nikol Feja a Saša Bartoš, 1. místo vyhrála Justýna Frim- 
melová. Cenu Mattoni získala Lucie Zatloukalová. Cenu manažerky 
prodejny obdrželi Dominika Pěnčíková, Vojtěch Viščor, Matěj Ku-
biš, Šimon Boldiš a Filip Krajča. 
l  Mgr. Martina Gašparíková a Gabriella Domová

Beseda se spisovatelem Josefem Benešem
Na začátku prosince přijel za žáky 1. stup-
ně spisovatel Josef Beneš. Autorské čte-
ní bylo doplněno představením knih, 
které pro děti napsal. Zajímavou částí 
besedy bylo komentované video, které 
děti provedlo celou výrobou knihy. Moh-
ly vidět v akci tiskařské stroje, tvorbu ilu-
strací i samotné vázání. Na závěr besedy 
byl prostor pro dotazy. Věříme, že pohád-
kové příběhy, které Josef Beneš píše, na-
šly nové nadšené čtenáře. 
l  Mgr. Kateřina Krbková Trnková

Školní družina na Masarce – projekt povolání
Na podzim proběhl ve všech odděleních školní družiny na ZŠ Ma-
sarova projekt povolání. Tématu povolání jsme se intenzivně věno-
vali v těchto třech rovinách:

–	 hraní si na něco a tvoření: Děti si např. hrály na kadeřníka a vy- 
tvářely si navzájem kreativní účesy. Potřebovaly k tomu pouze 
pár základních věcí, které si přinesly z domu (hřeben, sponky, 
gumičky, vlasové přípravky…). Jindy si hrály na stavitele. Hraní na 
stavitele rozvíjí kreativitu, představivost i motorické dovednosti. 
Děti si vytvořily různé „stavby“ pomocí hraček, přírodnin nebo 
skutečného stavebního materiálu. Tvoření obrázků na téma po-
volání je zábavná a vzdělávací aktivita, která pomáhá dětem lépe 
pochopit různé profese a představit si, co každé povolání obnáší 
(voják, lékař, policista, učitel, popelář…). 

–	 návštěvy z řad rodičů: Vůbec jsme netušili, jaká veliká vlna 
ochoty ze strany rodičů se zvedne. O svém povolání přišli dětem 
povyprávět (a ve většině případů donesli i praktické ukázky) ka-
deřnice, lékařka, ilustrátorka knih, voják, architekt, programátor, 
inženýrka i  bankovní úředník. Moc děkujeme, že si udělali čas 
a poutavě dětem o své práci povyprávěli!

–	 exkurze: V rámci projektu jsme se byli do některých pracovišť 
i podívat. Děti tak mohly vidět praktickou stránku některých po-
volání a získaly zážitky, které si budou třeba pamatovat celý život.

Celý projekt jsme zakončili akcí na školním dvoře, kdy si vychova-
telky pro děti připravily 10 stanovišť s různými povoláními. 
l  Hana Pollaková

English Week: Týden plný angličtiny a nových 
zkušeností
Ve dnech 25. až 29. listopadu proběhla na naší škole akce English 
Week, určená pro žáky 8. ročníku. Tento projekt, jehož hlavním cí-
lem bylo prohloubení jazykových dovedností, nabídl 16 účastní-
kům příležitost strávit pět dní intenzivním studiem angličtiny pod 
vedením rodilých mluvčích z různých anglicky mluvících zemí. 
Každý den vedl výuku jiný rodilý mluvčí, což žákům umožnilo po-
znat rozmanité přízvuky i kultury. Letos jsme měli tu čest hostit pět 
různých rodilých mluvčích, a to z Velké Británie, Spojených států 
amerických a Jihoafrické republiky. Výuka byla zaměřena na po-
slech, rozšiřování slovní zásoby a podpoření komunikačních do-
vedností, a to hravou formou a prostřednictvím zábavných inter-
aktivních činností. Žáci se například seznámili se základy znakové 
řeči a vyslechli zajímavá vyprávění a prezentace o místech, odkud 
rodilí mluvčí pocházejí. Zájem o akci byl obrovský a všechna místa 
byla obsazena téměř okamžitě, což dokazuje, jak atraktivní a pří-
nosný tento projekt pro naše žáky je. English Week si kladl za cíl 
nejen zlepšit jazykové schopnosti žáků, ale také jim dodat sebevě-
domí v komunikaci s rodilými mluvčími a poskytnout inspiraci pro 
další studium – a věříme, že se to i letos znovu povedlo.
l  Mgr. Žaneta Spencer

Vánoční dílničky
V sobotu 7. 12. 2024 se na naší škole, ZŠ Novolíšeňská, konaly An-
dělské Vánoce neboli vánoční tvořivé dílničky, kde si děti za dopro-
vodu svých blízkých mohly přijít vytvořit výrobek se zimní témati-
kou a také nasát vánoční atmosféru. Pro účastníky bylo připraveno 
12 různých vánočních dekorací na výrobu jako například vánoční 
skřítek, vánoční hvězda, sněhulák, andílek z pedigu, vánoční stro-
meček, drátěné ozdoby na stromek a  další. Jako každoročně se 
mohly děti kreativně vyřádit i na zdobení perníčků. K  příjemné 
atmosféře přispěla naše kavárna-cukrárna, kde bylo možné za-
koupit třeba kávu a zpříjemnit si dopoledne výbornými zákusky 
z dílny pedagogických pracovníků z 1. stupně. V našem obchůdku 
si mohli naopak rodiče zakoupit vánoční dekorace – anděly, talíře, 
adventní svícny z keramiky nebo voňavá mýdla, přívěšky ve tvaru 
andělíčků, háčkovaná plyšová zvířátka a sněhuláky atd. Věříme, že 
si všichni sobotní dopoledne užili a těšíme se na další ročník. 
l  Gabriela Slováková, vychovatelka ŠD
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Stalo se 
Devátá bruslicí sezona v areálu Saleska 
Letošní příprava kluziště začala s předstihem už v prvních dnech 
listopadu, a to spojenými silami Saleska a MČ Brno-Líšeň. Kluziště 
jsme otevřeli ve středu 27. listopadu, tedy o den dříve než loni. Prv-
ního veřejného bruslení si užili rovněž starosta MČ Brno-Líšeň, 
Břetislav Štefan a ředitel Saleska Zbyněk Vančura. Hned druhý tý-
den nás zaskočily sněhové přeháňky. Ty způsobily nejvíce radosti 
jak bruslícím dětem, kterým usnadňovaly pády do měkkých sně-
hových peřin, tak i těm, které využily spousty sněhu k sáňkování 
a bobování na protilehlém svahu. Nicméně pro údržbu ledové plo-
chy bylo heroickým výkonem dostat tuny sněhu mimo led. Vše se 
podařilo tak, že žádný z bloků bruslení nemusel být zrušen.

Otevírací dobu kluziště jsme nastavili v již tradičních 1,5hodino-
vých blocích (po–pá 16.00–17.30, 18.00–19.30; so–ne 12.00–13.30, 
14.00–15.30, 16.00–17.30, 18.00–19.30), O prázdninách přidáváme 
blok 10.00–11.30. Školám jsme vyhradili k bruslení dopolední čas 
od pondělí do pátku, v úterý a ve čtvrtek do 15 hodin. Pronájmy 
mají k dispozici ledovou plochu každý den večer od 20.00 a v so-
botu a neděli dopoledne i večer. Více informací, včetně obsazenos-
ti kluziště, naleznete na našem webu (www.salesko.cz/kluziste - 
kalendář). Pokud počasí dovolí, rádi bychom udrželi ledovou 
plochu do  konce února. Sledujte aktuální informace na našem 
webu, facebooku nebo instagramu. 
l  Ing. Zbyněk Vančura, ředitel Saleska

Společně jsme vázali a zdobili adventní věnce
Kouzlo adventní atmosféry zavítalo do Saleska, kde se rozvonělo 
jehličí. Při tvorbě adventních věnců jsme si užili příjemné předvá-
noční chvíle. Šikovné ruce tvořily, nůžky stříhaly, tavné pistole lepi-
ly… Děti s nadšením zdobily věnce ozdůbkami a mašličkami, zatím-
co dospělí se soustředili na vytvoření harmonické kompozice. 
Každý věnec byl jako jedinečné umělecké dílo, které vznikalo pří-
mo před našima očima. K dispozici bylo vše, co srdce žádalo – od 
klasických smrkových a jedlových větviček až po barevné stuhy, 
třpytivé baňky a sušené plody. A i když se mezi námi našli ti, kteří 
vyráběli věnec poprvé, nezůstali na to sami. Naši zkušení pomoc-
níci byli připraveni poradit, ukázat a povzbudit každého, kdo potře-
boval inspiraci. Během akce vzniklo kolem stovky nádherných 
věnců, které svým majitelům přinášely radost ve svých domovech. 

Chystáme pro vás
Po vánočních svátcích se na vás těšíme v pondělí 6. ledna.

Ve středu 22. ledna  19.30–21.00 srdečně zveme na přednášku 
programu SaVIO Rozvod a jak dál? Téměř polovina manželství 

v naší zemi končí rozvodem. Rozpad manželského vztahu sebou 
přináší mnoho intenzivních a protichůdných myšlenek i pocitů. 
S rozvodem přichází mnoho nových zkušeností a situací, na které 
jsme nebyli připraveni. Může mít tato krize dobré řešení? Kam se 
můžeme obrátit pro pomoc a radu? Nad těmito otázkami se za- 
myslíme společně s Mgr. Terezií Pilátovou, Ph.D., která se věnuje 
individuálnímu a párovému poradenství a sociálně terapeutické 
činnosti.

Protančete ponožky na Ponožkovém bálu 
Tělocvična Saleska se po několikaleté odmlce opět promění v ta-
neční sál plný barevných ponožek! Těšit se můžete na kapelu Maté 
Vokaté, tombolu, taneční vystoupení a především večer plný tan-
ce v ponožkách. Zveme vás na Ponožkový bál v sobotu 25. ledna 
18.30–1.00, vstupné: 300 Kč (s místenkou), 250 Kč (bez místenky). 
Počet míst je omezen!

KLUB RODIČŮ A DĚTÍ 
Karnevaly
Zveme vás na karnevalové odpoledne v sobotu a v neděli 1. a 2. 
února. Společně si užijeme tancování, soutěže, rej masek, malé 
tvoření a spoustu zábavy. Cena vstupenky je 80 Kč. Vstup do Sa-
leska od 15 hodin, začátek karnevalu v  15.30. Vstupenky budou 
v prodeji na recepci Saleska od pondělí 6. ledna. Přijďte, bude leg-
race! 

Zápis do aktivit pro rodiče s dětmi na druhé pololetí
Od 27. ledna bude probíhat zápis do aktivit Klubu rodičů a dětí na 
druhé pololetí. Aktuální nabídku zveřejníme na webu v průběhu 
ledna. Pro zápis je nutná registrace www.salesko.cz. Případné do-
tazy zodpovíme na mailu martina.kosikova@salesko.cz. 

30. 1. Bruslíme za vysvědčení
Ve čtvrtek 30. ledna, v den pololetního vysvědčení, nabízí Salesko 
bruslení dětem zdarma. Aktuální vysvědčení nutno doložit, napří-
klad fotkou v mobilu.

31. 1. Oslava Dona Boska
V pátek 31. ledna, kdy má svátek zakladatel salesiánů Don Bosko, 
se mohou děti těšit na organizovaný program, který bude probí-
hat jak v prostorách Saleska, tak na kluzišti. V Salesku si děti budou 
moci zahrát různé hry nebo zasportovat, a to v době od 9.00 do 
14.00. Na kluzišti pak budou probíhat různé soutěže a hry pod do-
hledem samotného Dona Boska. K  tomu bude vyhrazen blok 
bruslení od 10.00 do 11.30 a děti do 15 let budou mít vstup zdarma. 
Přijďte si užít!

Saleskové tábory 2025
V druhé polovině ledna bude zveřejněna nabídka letních příměst-
ských a pobytových táborů. Vše najdete na webu Saleska. Na jarní 
prázdniny 10.–14. 2. pro vás chystáme dva tábory. Čeká vás týden 
plný zábavy, starých i nových přátelství, kuchařských dobrodruž-
ství a mnoho dalšího. Nezapomeňte se přihlásit! Více se dozvíte na 
našem webu.
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Projektový tým odboru školství a mládeže (OŠML) v čele s vedoucím odboru školství 
PhDr. Petrem Hruškou zpracoval žádost o akreditovaný projekt v rámci programu 
Erasmus+, který měl za cíl podporu profesního rozvoje ředitelů mateřských škol 
a zlepšení jejich odborných kompetencí prostřednictvím mobilit a výměny zkuše-
ností na mezinárodní úrovni.

Jako součást tohoto projektu byla realizována mobilita stínování, která se konala ve 
dnech 12.–13. prosince 2024. Do Bratislavy se vydalo celkem 50 ředitelek mateřských škol 
z Brna, aby získaly nové zkušenosti a inspiraci pro rozvoj řízení školských zařízení. Tato 
mobilita probíhala v rámci 9 různých bratislavských mateřských škol, kde měly účastni-
ce možnost pozorovat každodenní činnost škol, sledovat různé pedagogické a organi-
zační metody a diskutovat s kolegy z jiné země o výzvách, kterým čelí ve své profesi.

Stínování v Bratislavě poskytlo účastníkům příležitost zhlédnout konkrétní postupy ří- 
zení a administrativní praxe v oblasti předškolního vzdělávání v jiném kulturním a vzdě-
lávacím kontextu. Tato zkušenost byla pro ředitelky cennou příležitostí nejen k profes- 
nímu rozvoji, ale i k navázání mezinárodních kontaktů a spolupráce mezi mateřskými 
školami.

Mezi účastníky z obce Líšně byly ředitelky z Mateřské školy Trnkova, Mateřské školy 
Hochmanova a Mateřské školy Neklež, které měly možnost se seznámit s inovativními 
metodami a organizačními postupy v bratislavských mateřských školách. Tento projekt 
poskytl prostor pro vzájemnou výměnu zkušeností a nápadů, které mohou zúčastněné 
školy aplikovat v českém prostředí.

Projekt v rámci programu Erasmus+ tak nejen přispěl k rozvoji odborných dovedností 
a znalostí ředitelů mateřských škol, ale také podpořil vzájemnou spolupráci mezi škola-
mi v Evropě. To je klíčovým krokem k posilování kvality předškolního vzdělávání a k vy-
tváření otevřeného a propojovaného evropského vzdělávacího prostoru.
l  Ivona Hájková, ředitelka MŠ

Na líšeňském Gymnáziu AKADEMIA studenti nesedí pouze 
v  lavicích. V prvním pololetí stihli uskutečnit velké množství 
projektů, díky nimž se učí lépe porozumět světu a hodnotám, 
které naše společnost zastává. Vyberme alespoň některé 
z nich:

Živé knihy proti nenávisti
Živá knihovna je vzdělávací projekt zaměřený na prevenci diskri-
minace, xenofobie, rasismu a extremismu. Místo klasických knížek 
si mohou žákyně a žáci „vypůjčit“ konkrétní osoby a jako s živými 
knihami s nimi vést dialog o tématech, která je samotné zajímají. 
Lektorky a lektory dodala Amnesty International a zúčastnila se 
naše sexta.

Poznali jsme Rakousko

Novinky na Gymnáziu AKADEMIA
Pro zájemce z vyšších ročníků jsme připravili atraktivní zájezd do 
rakouského Solnohradska. Navštívili jsme Salzburg s nově zrekon-
struovaným rodným domem W. A. Mozarta, prošli staré město 
s jeho kostely a vyjeli lanovkou nad město prohlédnout si středo-
věké sídlo arcibiskupů – pevnost Hohensalzburg. I další dny byly 
nabité programem – následoval rychlý přejezd na německou stra-
nu, do solných dolů v Berchtesgadenu, kde všechny nadchla jízda 
na dřevěných kládách ve stylu Pyšné princezny, poté výjezd na 
nechvalně proslulé Hitlerovo Orlí hnízdo a v závěru dne romantická 
projížďka po jezeře Königssee. Třetí den patřil opět Rakousku – 
půvabnému městečku Hallstatt s jeho bohatou historií. Celý zá-
jezd pak završil výjezd lanovkou na prosluněný Dachstein a výšlap 
na vyhlídku Pěti prstů.

Krokusy pro oběti holokaustu
Naše škola se každý rok zúčastňuje mezinárodního projektu Kro-
kus, který organizuje Holocaust Education Trust Ireland ve spolu-
práci s Oddělením pro vzdělávání a kulturu Židovského muzea 
v Praze. Žákyně a žáci primy se postarali o zasazení cibulek žlutých 
krokusů, odkazujících na barvu Davidovy hvězdy k připomínce 
všech dětských obětí, utýraných během holocaustu. Když to vy-
jde, krokusy vykvetou na konci ledna kolem Mezinárodního dne 
památky obětí holocaustu, který připadá na 27. ledna. Přijďte za 
námi.

Těmito akcemi ovšem zdaleka nekončíme a rádi vám řekneme víc 
o výuce i dalších aktivitách na našem gymnáziu. Pro příští školní 
rok otevíráme třídy osmiletého i čtyřletého gymnázia a rádi vás 
uvidíme na Dni otevřených dveří 14. ledna a 4. února, vždy od 15.30 
do 17.30. Přihlášky potom můžete podat od 1. do 20. února pomocí 
celostátního systému DIPSY. Těšíme se na vás!
l  Mgr. Dalibor Levíček, MBA
l  vedoucí metodického týmu cizích jazyků Gymnázia AKADEMIAŽáci Gymnázia AKADEMIA na exkurzi v rakouském Hallstattu.

Program Erasmus+: mobilita stínování
v bratislavských mateřských školách
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REKONSTRUKCE
BYTOVÝCH JADER

KOUPELNY NA KLÍČ
INTERIÉROVÉ DVEŘE

Tel.: 604 213 611

R
BY

KOU
INTE

611 info@fronton.cz · www.fronton.cz

Prode j  nápo jù  „U pavouka“
Velký výběr alko a nealko nápojů. Stáčená vína, značková a ročníková.

Na objednávku sudové pivo od 10 litrů.
Zaveden prodej pivních speciálů a Pivrncovy kosmetiky.
Trnkova 15, Stará Líšeň, tel.: 605 251 927 v otevírací době

Po–Pá 14–20 hod., So 9–12 a 14–20 hod. Od 1. 1. 2016: Ne – zavřeno.

Inzerci do Líšeňských novin přijímá:

Tiskárna SETTRONIC, Bubeníčkova 30, Brno 
tel.: 548 538 528, 603 588 964, e-mail: info@settronic.cz

Lesní mateřská školka Divočina sídlící v areálu na konci ulice 
Střelnice dbá na rozvoj dětí a zapojuje širokou komunitu absol-
ventů, rodičů a přátel. Co vše Divočina prožila během uplynu-
lých měsíců?

Nejstarší děti byly pasovány na předškoláky a vyrazily na Eko farmu 
U tří koníků, kde se staraly o koně, kozy, prasata i morčata. Kulturní 
program prožily v  Moravské galerii Brno a mohly si namalovat 
vlastní obraz. Vrcholem podzimu pak pro ně byla přespávačka ve 
školce. „To je pro děti důležitý krok v osamostatňování,“ vysvětluje 
Eva Kotyzová, ředitelka Divočiny.

Prioritou je podle ní vzdělávání dětí. Proto se Divočina zapojila do 
logické olympiády pořádané Mensou a spolupracuje na rozvoji lo-
gického myšlení dětí se Světem vzdělání. Ten se v rámci Líšně po-
dílí také na organizaci výběrové třídy na ZŠ Horníkova. Nezbytnou 
předškolní přípravu Divočina zajišťuje prostřednictvím pravidel-
ných edukačně stimulačních setkání rodičů s dětmi.

Bohatý program mají v Divočině děti všeho věku. Celou zimu cho-
dí pravidelně bruslit na Salesko, hudebně se rozvíjejí v rámci krouž-
ku fl étny. Divočina nezapomíná ani na zdraví. „S dětmi procházíme 
reedukací funkčního dechu – dýchání nosem, cvičení na zdravé
a funkční dýchání při aktivitách a v klidu,“ říká Eva Kotyzová.

Děti se také zúčastnily řady společných akcí. Podzimní program 
otevřela Slavnost svatého Michala, na níž děti oslavily svoji odvahu. 
Na plavbu mořem emocí je ve svém představení Vítr z plachet po-
zvalo divadlo Mikroteatro.

V  říjnu děti na Jablkovém dni moštovaly, pekly dobroty z  jablek
a poznávaly rozdíly mezi odrůdami. Velké nadšení přineslo opékání 
špekáčků a pečení brambor na ohni, který si děti samy připravily. 

V listopadu děti v rámci Dušiček navštívily líšeňský hřbitov. Na slav-
nosti svatého Martina se seznámily s příběhem křesťanského svět-

ce Martina z  Tours a zjistily, 
proč jíme husu a svatomar-
tinské rohlíčky. Velkým se-
tkáním dětí s rodiči, prarodi-
či, kamarády a přáteli školky 
byla adventní slavnost. Dě- 
ti si připravily vystoupení
a v rámci dílniček si samy vy-
robily lucerničky na cestu za 
vánočním andělem pro an-
dělské světlo. „Symbolicky si 
tak přinesly své vnitřní svět-
lo, které napomohlo osvětlit 
vnější svět, domov i školku 
při dlouhých zimních veče-
rech,“ vysvětluje paní ředi-
telka.

V prosinci děti vyrazily na vánoční trhy na náměstí Svobody. Z pro-
gramu Mozaika Vánoc ve šlapanickém muzeu si kromě zážitků od-
nesly i vlastní ozdobu na vánoční stromeček. Na canisterapeutic-
kém programu Nehlaď toho psa se děti dozvěděly, jak správně 
zacházet se psem, ať už svým nebo cizím, a jak eliminovat možnost 
zranění.

Lesní mateřská škola Divočina se dále podílela na organizaci náv- 
štěvy dětí ze ZŠ Holzova v rámci naučného programu Stromy a lis-
ty. Populární je každoroční lampionový průvod pořádaný Divo-
činou ve spolupráci s  rodinným centrem Pastelka. Na trase od 
Broďáku na ulici Kubelíkově až do areálu Tenis u Lomu návštěvníci 
potkávali pohádkové bytosti a plnili zajímavé úkoly. V Divočině si 
také zájemci mohli vytvořit adventní věnce či vyměnit věci na 
SWAP bazárku. 
l Tomáš Hložánek

nabitý podZim v lesní mateřské ŠkolCe divočina 
roZvíjel děti a bavil komunitu

5. Společenský ples 
LOS Líšeň
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18. ledna 2025

Líšeňský Dělňák
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n	MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, 
fasád, ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, Živnostníci pro LÍŠEŇ. 
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz, platba hotově = SLEVA 250 Kč!

n	MONTÁŽE A OPRAVY SPOLEČNÝCH A INDIVIDUÁLNÍCH TV 
ANTÉN, SATELITŮ A TV ROZVODŮ, MĚŘENÍ TV, SAT SIGNÁLŮ, 
DODÁVKY NA KLÍČ. Kučka-Menčik, Popelákova 21, Líšeň. 
Tel. 602 536 866, 603 443 626, e-mail: frantisek.kucka@volny.cz.

n	HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veškeré informace 
naleznete na www.hodinovyfachman.cz. David Šír, tel. 724 357 140

n	RODILÁ NĚMKA, mnoho let praxe v českém školství, nabízí 
doučování němčiny. 140 Kč/hod. Tel. 776 543 814.

n	NABÍZÍM SVÉ SLUŽBY JAKO HODINOVÝ MANŽEL. 
Smontuji, přivrtám, vyměním, opravím. TEL.: 728 551 790, 
WEB: www.manzel-jakub.cz. Váš HM Jakub Ševčík.

n	SŠSE BRNO, příspěvková organizace do svého týmu přijme 
pracovníka/pracovnici na výdej stravy. Spolupráce na DPP/DPČ 
s nástupem ihned. Požadujeme zdravotní způsobilost, morální bez-
úhonnost. Pro bližší informace kontaktujte personální oddělení – 
Kristýna Lekavá, DiS. 777 880 214, lekava@sssebrno.cz.

n	SŠSE BRNO, příspěvková organizace do svého týmu přijme 
pracovníka/pracovnici na pozici účetní. HPP s nástupem od 1. 3. 
2025. Požadujeme zdravotní způsobilost, morální bezúhonnost, 
min. SŠ vzdělání. Pro bližší informace kontaktujte personální oddě-
lení – Kristýna Lekavá, DiS. 777 880 214, lekava@sssebrno.cz.

n	KOUPÍM BYT 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. Tel: 602 540 949.

n	REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ. 
Práce obkladačské, zednické, sádrokarton, instalatérské, malířské. 
Spolehlivost, kvalita. Tel. 777 141 165, 773 518 654.

n	Sháním chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 606 026 704.

n	HLEDÁME BYT 3+1 nebo větší. Platba hotově. T: 720 025 638.

n	Truhlářství MANETO – zakázková výroba kuchyňských linek a ve-
stavěných skříní. www.maneto.cz, info@maneto.cz, 731 114 489. 

n	REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER, KOUPELEN A TOPENÍ. 
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mobil: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz.

ZLODĚJI JSOU NÁM UKRADENÍ

BRNO, Slovákova 11 
T: 541 214 903   E: info@adlo.cz   W: www.adloakce.cz

 35 let ADLO = výroba, inovace a dokonalost 

 35 let ADLO = design , flexibilita a originalita

 35 let ADLO = odborné poradenství a prodej

 35 let ADLO = certifikovaná odborná montáž

PRAHA I BRNO I PLZEŇ I HRADEC KRÁLOVÉ I OLOMOUC

n	OPRAVY TELEVIZORŮ, LCD monitorů, Hi-Fi věží a jiné domácí 
elektroniky. Rychle, levně a kdykoliv. Ing. Miloslav Hánečka, 
Herbenova 8, Stará Líšeň. Tel.: 544 217 106, mob.: 723 624 643.

n	Hledám zahrádku nebo i část zahrady k pronájmu. Tel. 608 757 869.

n	KUCHYŇSKÉ LINKY A VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ, dvířka, skříňky 
a pracovní desky na míru. www.vrbakuchyne.cz. Vrba 603 438 707.

n	Koupím byt v Brně. Hotovost. Prosím tel./sms 774 806 391. Vymlátil.

n	Sběratel s více něž 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti . Platím vždy hotově na místě. Nejlepší 
ceny od sběratele! Tel.: 732 961 266.
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Předvánoční setkání 
trenérů
Setkání vedení klubu s trenéry v předvánočním čase se stalo 
už tradicí. Letošního se zúčastnil i nový majitel SK Líšeň 2019 
Igor Fait. 

Výsledky jednotlivých družstev hodnotili nejen odpovědní trenéři, 
ale i za vedení klubu sportovní sekretář Cyril Malý a sportovní ředi-
tel Miloslav Machálek. Malý upozornil na to, že první celek nepro-
hrál na hřištích soupeřů ani jedno utkání. Na domácím trávníku se 
mu však tolik nedařilo, proto za podzim získal méně bodů než před 
rokem. Machálek pak vyzdvihl zejména družstvo žáků do patnácti 
let: „Na podzim neztratili květinku, ale jen pár drobných lístečků. 
Body nechali pouze Třebíči za nerozhodný výsledek.“ Chlapci jsou 
tak na nejlepší cestě k vítězství ve své skupině. Trenéři jednotlivých 
družstev provedli dokonalý rozbor své činnosti. Upozornili na před-
nosti i nedostatky. Výkonný ředitel David Linger vyzval k nalezení 
trenéra družstva předpřípravek U7, které zatím převzal provizorně 
pod svá křídla. Na jaře by měly všechny kolektivy hrát i trénovat na 
stejných hřištích jako na podzim.
l  šic

Příprava v cizině
Přípravu zahájí fotbalisté Líšně ve středu 8. 1. V lednu je čekají tři 
přípravné zápasy, všechny v cizině s prvoligovými celky. Ve středu 
15. 1. nastoupí v Rabu (maďarský Györ) proti desátému týmu OTP 
Bank Liga Zalaegerszegi TE. V sobotu 18. 1. hraje ve slovenské Ska-
lici, kde je tým Niké ligy MFK Skalica, vedený českým trenérem 
Davidem Oulehlou. Lednový zápasový program zakončí v sobotu 
25. 1. v hlavním městě Rakouska se třetím týmem Bundesligy SK 
Rapid Vídeň.
l  šic

Líšeň na jaře minulého roku oslavila stoleté jubileum svého 
klubu. Zdá se, že první rok nového století fungování bude dal-
ším milníkem v klubové historii. Na konci listopadu došlo ke 
změně majitele SK Líšeň 2019, jimž se stal Igor Fait, jehož ča- 
sopis Forbes zařadil mezi stovku nejbohatších Čechů. Fait je 
brněnský občan, jenž podporuje řadu charitativních projektů 
města Brna a vlastní i velice známou soukromou galerii sou-
časného umění v České republice – Fait Gallery.

Líšeňští fotbalisté hrají druholigovou soutěž šestým rokem v řadě. 
V dosavadní historii patřili vždy mezi kluby s nejnižším rozpočtem, 
na němž se podílely především město Brno, městská část Líšeň 
a spousta dalších, podle fotbalových zvyklostí spíše drobně přispí-
vajících subjektů. Člen správní rady SK Líšeň 2019 a předseda SK 
Líšeň Karel Hladiš proto hledal další partnery pro klub. V listopadu 
uspěl při jednání s  majitelem investiční skupiny Jet Investment 
Igorem Faitem, jenž projevil zájem o vstup do druholigového klu-
bu. Z technických důvodů bylo oznámeno spojení na konci listo-
padu, byť bylo naplánováno na pozdější dobu, po dořešení všech 
detailů vyplývajících ze smlouvy.

Ty se budou dolaďovat až z kraje tohoto roku. Klub by mělo vést 
tříčlenné představenstvo. V  čele bude muž dosazený majitelem 
klubu Pavel Kuba. Dalšími členy představenstva se patrně stanou 
Libor Kleibl a Karel Hladiš. První jmenovaný je zkušený fotbalový 
funkcionář, jenž významnou část kariéry strávil v libereckém Slo-
vanu ve funkci ředitele klubu. Tu samou pozici by měl zastávat  
i v Líšni. Do Líšně ho přivedl Fait. Karel Hladiš by měl souběžně 
v pozici člena představenstva na starosti sportovní stránku věci. 

KDYŽ SOKOLKY TANČÍ 
ORLŮM
Spolupráce mezi líšeňskými spolky není nic nového. Tradiční Sva-
tomartinskou zábavu pořádá Orel. Má už letitou tradici a stejně tak 
i vystoupení tanečních skupin ze Sokola Brno-Líšeň. Letos kromě 
TS Esperanza a TS Mystery, viděli diváci také skladbu ze XVII. Vše-
sokolského sletu – V rytmu srdce. Ze zdravotních důvodů vypadla 
z programu módní přehlídka a tak organizátoři narychlo, v sobotu 
dopoledne, požádali „letušky“ (cvičenky sletu), zda by jim zpestřily 
večer. Vše nakonec klaplo, užily jsme si skvělý večer a ještě někte-
ré z nás vyhrály v tombole. 
l  Hana Chmelová, náčelnice odboru všestrannosti
l  TJ Sokol Brno-Líšeň

Nový majitel líšeňských fotbalistů
má velkolepé plány

Igor Fait a Karel Hladiš při podpisu smlouvy

Vedení SK Líšeň, spravující ostatní družstva, by mělo pracovat sou-
běžně v podobném módu, ale bez vztahu k druholigovému muž-
stvu. Nicméně Fait bude podporovat i druholigové ženy a mládež 
v  rámci zamýšlené klubové akademie, která bude vytvořena 
z mládežnických celků SK Líšeň a FC Svratka Brno. Ředitelem aka-
demie by se měl stát trenér a dosavadní člen výboru FC Svratka 
Pavel Crhan. 

Nový majitel vstoupil do klubu, jehož se stal stoprocentním vlast-
níkem, s velkými plány. V zimním přestupním termínu chce dopl-
nit tým tak, aby se mohl zapojit na jaře do boje o barážovou příčku. 
Pokud by se nepodařilo v létě postoupit do nejvyšší soutěže, po-
kusí se o to druholigový líšeňský A-tým v následujícím ročníku 
znovu. Záložní celek Líšně by měl podle majitele získat pozici ve 
třetí lize – moravskoslezské.
l  Miloslav Vlašic


